Policratici Contenta

Johannes <von Salisbury, Bischof>

Parrhisius, 1513

Ca. vii. Q[uod] timore[m] dei docere debet & humilis esse: & sic seruare
humilitatem: q[uod] auctoritas publica no[n] minuatur: & q[uod]
preceptoru[m] alia mobilia: alia i[m]mobilia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](#)

Policratici de Curialiū nugis.

tuſq; a te dignus existat / & nobis / & rerū iſtarū ſuſceptione. Ro-
manos ioperatores / aut duces / dū eorū res publica viguit: illite-
ratos extitisse non memini. Et nescio quō contigit q̄ ex quo in
p̄ncipibus & tuſ laguit litterarū / armate quoq; militie iſfirmata
est man⁹: & ipius principatis quaſi precisa radix. Nec minim
cū ſine ſapiētia / nullus ſtare aut eſſe valeat p̄ncipat⁹: q̄a ſapiētia

Socrates fa-
pietissimus.

Prouerb. iiiij. Et ſi tibi ſocratis videtur cōtēnēda auctoritas. Per me (inquit)
ſapiētia / reges regnant: & conditores legū iusta decernūt: p me
p̄ncipes imperat & potētes decernūt iuſtitia. Ego diligētes me
diligo / & qui mane vigilant ad me iuuenient me. Mecū ſunt di-

Opes hoīem
ſupbire faciūt

Prouer. viij. Et alibi. Accipite disciplinā: & non
pecuniā: doctrinā magis q̄ aurū eligite. Melior eſt enī ſapiētia
cūctis opibus preciosiflmissis / & om̄e defiderabile ei nō pōt cōpa-
rari. Cū gētes nihil ſine nutu numinū crederēt faciendū / vnum
tamen quaſi deū deorū & omniū p̄ncipem excolebant. f. ſapiē-
tiam: eo q̄ ipſa oībus preēſt. Vnde & philosophi veteres ima-

Philosopho-
rū veterū ver-
ba q̄ ad ſtatua
ſapiētie ſcribi
censuerunt.

Eccī. xxiiij.
Sapiētie. vij.

Deutero. xviij.

Scribere debere censuerūt. Uſus me genuit / peperit memoria:
ſophiā me vocant graii: vos ſapiētia. Et hec itē. ego odi hoīes
ſtultos / & ignaua oga: & philosophicalas ſniās. Et quidē elegant
illi iſta finixerūt licet veritatē iſpām plene non nouerūt ad eā ta-
men aliquatenus accedentes / dū ſapiētia oīm que recte fiuit / du-
cem ac p̄ncipem arbitranſ: cū & iſpā veraciter glorietur q̄ in oī
gente & populo a principio primatū tenuit / ſuperborū & ſubli-
miū colla p̄pria virtute calcans. Salomō quoq; ſe / eā ſup ſalutē /
& oīa pulchra dilexiſſe fateſ: & ad iſpā cū ea bona oīa accessiſſe.

¶ timore dei docere debet / & hūlis eſſe / & ſic ſenare humi-
litatem q̄ auctoritas publica non minuatur: & q̄ pre-
ceptorū alia mobilia / alia immobilia. Capitulū. VII
Eq̄tur ut diſcat timore dominū dei ſuū / & cuſtodiare
ſyba eius que in lege precepta ſunt. Causālegittie ob-

seruationis lex ipsa subiungit. Ut discat (inquit) Diligēs nāq; le-
ctor legis discipulus est/nō magister. Nec ad sensum suū capti-
uatam retorquet legē:sed menti eius & integritati sensus suos
accōmodat. Sed discipulus iste quid discit? Utique timere dñm
deū suū. Recte quidem eo q; sapiētia parit/ & firmat p̄cipiatū.
At qui initū sapiētie timor dñi. Qui ergo timoris non initias
gradu/frustra ad legitimi principatus culmē aspirat. Legitti-
mi inquā/quia de quibusdā dū alleuanf deiectis & miserius de-
iiciēdis scriptum est. Isti regnauerunt & nō ex me: p̄cipes ex-
titerunt/& ego ignoravi.& alibi. Tenētes legē nescierūt sapien-
tiam. Timeat ergo princeps dñm & se prōpta humilitate men-
tis/& pia exhibitione operis seruū profiteatur. Dñs etenī/serui
dñs est. Seruit itaq; dñs p̄cipes:dum conseruis suis subditis.s.
fideliter seruit. Sed & dñm deū esse agnoscat/cui non plū timo-
ris ex maiestate/q; amoris ex pietate exhibendū est. Pater eteī
est & cui nulla creatura/ipius faciente merito/ negare pōt dile-
ctionis affectū. Si ego (inquit) domin⁹ sum/vbi est timor me⁹?
Si pater sum:vbi est amor me⁹. Verba quoq; legis custodiēda
sūt q; ex primo timoris gradu quadā quasi ḥtutū scala felicis pro-
cedit ascensu. Dilectio (inquit) illius/custodia legū est:quia oīs sa-
piētia timor dñi. Porro qui timet deū faciet bona/ & qui conti-
nēs est iustitie app̄hendet illā/& obuiabit illi quasi mater hono-
rificata. Sed que ḥba tanta diligētia custodiet? Utique que prece-
pta sunt in lege/ut apud iudicem iotavel apex legis nō cadat in
terrā:q; nō ille p̄priis vel manib; subiectoriū excipiat. Sūt aut̄
p̄cepta quedā p̄petuā habentia necessitatē. Apud oīs gēs legit-
tima:& que oīno impūne solui nō possunt. Ante legē:sub lege:
sub gratia:om̄es lex vna constringit. Qd̄ tibi nō vis fieri alii ne
feceris/& quod tibi vis fieri faciendū/hoc facias aliis. Procedat
nunc dealbatores potentiuū/susurrēt/ aut si hoc parū est publice
preconentur p̄cipem nō esse legi subiectū:sed qd̄ ei placet non
modo in iure fin formam equitatis cōdēdo:sed qualitercūq; le-
gis habere vigorē. Regem quem legis nexibus subtrahūt si vo-
lunt & audent exlegem faciant/ ego nō modo his renitētibus:
sed mundo reclamāte/ipsos hac lege teneri confirmo. In quo
enim (inquit qui nec fallit nec fallitur) iudicio iudicaueritis/iur-
dicabimini. Et certe iudicium grauissimum in his qui presūt
fiet eo q; mēsura bona:p̄ferta/coagitata:et supeffluēs reddef in
sinus eorū. Nec tñ dispensationē legis subtraho manib; ptatū: Legis dispen-
sationē p̄ceptionē aut p̄hibitionē hñtia/libito eorū nequaq; ar-
satio.

Prouer. i. 7. ix.
Et Eccl. i.

Osee. viii.
Hiere. ii.

Malach. i.
Ibidem.

Sapiētia. vii.
Eccl. xix.
Eccl. xv.

s. dist. in p̄n de-
cre.
ix. dist. iusti et
insti. de iure
na. gen. et ciui-
li. §. qd̄ p̄inci-
pium.

Matth. vii.
Sapiētia. vi.
Luce. vi.

k. iii

Policratici de Curialiū nugis.

bitrot supponenda. In his itaq; dūtaxat que' mobilia sunt / dispē-
satio verborū admittitur / ita tñ vt cōpensatione honestatis aut
vtilitatis / m̄s legis integra conseruetur. Nec eleuef (ingt) cor
eius in superbiā super fratres suos. Q d p̄cipue necessariū est / se-
pius replicat / eo q̄ hūilitas nunq; satis cōmendata videtur prin-
cipibus: & difficillimā estvt gradus honoris tumorē non pariat
in aio impnudētis. Supbis vtiq; resistit deus: & hūilibus dat gra-
tiam. Proinde ergo rex oret ne veniat ei pes supbie / quia in eo
cederūt qui opantur iniqtatem expulsi sunt / nec potuerūt sta-
re. Nō itaq; superbiat sup fratres: sed cū fratrū memierit / frater-
nū subiectis omnibus impendat affectum. Et quidē prudenter:
humilitatē / cū discretione & charitate / idicit p̄ncipib⁹: quia sine
istis omnino subsistere nō pōt principatus. Quilquis ergo gra-
dum proprie celsitudinis amat: humilitatis cultū in moribus di-
ligētissime teneat. Nā qui ab humilitatis opib⁹ recedit / a digni-
tatis sue fastigio tumoris pondere cadit. Obtinet enī perpetuo/
quia qui se humiliat exaltabitur: & vice versa qui se exaltat de-
primef. Regē romanorū nouissimū tarquiniū / fecit esse supbia:
& ei ab hūilitate magis necessarios substituit magistratus. De
niq; quē superborū legisti regnare diutius? Eorū nāq; qui per su-
perbiā ceciderūt / hystoria copiosa est. Nec tamen eateus su-
perbiā vitet vt incidat in contēptū / quia sicut elatio ita et abies-
ctio declinanda est. Vn & in iure romano cautū est / vt q̄ ius red-
dit se quidē in adeundo facilē prebeat: cōtēni tamen nō patiaf.
Mandatis quoq; adiicitur ne presides p̄uinciarū in ulteriorem
familiaritatē prouinciales admittāt / eo q̄ ex conuersatione eq̄
li contēptio nascitur dignitatis. Veneretur ergo in publico po-
puli maiestatē: & apud se priuate conditionis statū pariter me-
tiatur. Hoc ipsū antiquis philosophorum documentis faciendū
agnosce. Ad philosophū taūtū / athenas visendi cognoscendiq;
eius gratia venerunt pariter crete p̄uincie preses / & pater eius
sed priuatus. Taurus veniētib⁹ placide assurrexit / reseditq; post
mutuā salutationē. Allata est mox vna sella que in prōptū erat:
& dū alie promebantur apposita est. Inuitauit ergo taurus pa-
trem presidis vt federet. At ille. Sedeat hic potius qui romani
populi magistratus est. Absq; preiudicio (inquit) taūtus / tu in-
tereā sede dū cōspicim⁹ q̄rimusq; qd cōueniat. te ne poti⁹ sedere
qui pater es / an filiū qui gerit romani populi magistratū? Cum
pater assedisset appositiq; eēt aliud filio: super eadem re: tauris
his qui cōuenerant verbum fecit cum summa boni: equi: honorū